
14  diário oficial Nº 34.624 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 468/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/697696, de 28 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de OURILÂNDIA DO NORTE /PA, no período de 28/06 a 03/07/2021.

Servidor Objetivo
ELISSANDRO GOMES DE FARIAS, CPF 832.410.274-49, matrícula  
funcional  nº 5946370/ 1, ocupante do cargo de Assessor Admi-

nistrativo III, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial da Gover-
nadoria, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 469/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/697433, de 28 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SÃO FELIX DO XINGU/PA, no período de 28/06 a 01/07/2021.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 470/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/697385 de 28 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SÃO FELIX DO XINGU/PA, no período de 28/06 a 03/07/2020.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/4, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 
do Governador.

Precursora e execução da agenda pública do Governo 
do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 673873

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 056/2021 – CMG, DE 29 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no inciso IV, do Art. 3º, da Lei Federal nº 10.520 
de 2012 c/c Lei n. 10.024/2019, que instituem no âmbito da União, Esta-
dos, Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada 
Pregão Eletrônico e, considerando a necessidade da contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços de locação de veículos interesta-
dual, com motoristas, para atender o Gabinete do Exmo. Sr. Governador do 
Estado do Pará e outras demandas de segurança inerentes às atribuições 
da Casa Militar da Governadoria do Estado, quando em deslocamento para 
outros Estados da Federação e o Distrito Federal, por um período de 12 
(doze) meses.

RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
57199676/3, ocupante do cargo de Coordenador de Logística Administrati-
va, AGOSTINHO MONTEIRO JUNIOR, matrícula nº 5946485/2, ocupante do 
cargo de Assessor de Segurança Especial e ALECIO FABIO CUNHA SILVA, 
matrícula nº 4218819/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo 
II, para atuarem como equipe de apoio do Pregão Eletrônico nº 003/2021 
– CPL/CMG, que terá como Pregoeiro o servidor BRUNO LUIZ SILVA DE 
SOUSA, matrícula nº 4219470/2, ocupante do cargo de Assessor Admi-
nistrativo II;
II – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a vigência desta Portaria, a 
constar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2021
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 674002

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 057/2021 – SF/CMG, 
DE 29 DE JUNHO DE 2021

Suprido: SUB TEN PM R/R RG 24203 MARIA JOSÉ DOS SANTOS FERNAN-
DES, MF nº 5630070/2; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.000,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) - R$ 4.000,00 Elemento de 
Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) - R$ 
4.000,00 Fonte de recurso: 0301 (Recursos Ordinários); Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 673998
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 058/2021 – SF/CMG, 

DE 29 DE JUNHO DE 2021
Suprido: TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 57199733/2, Assessor de Segu-
rança Especial; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 
33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recur-
so: 0301 (Recursos Ordinários); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da 
Costa Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 674023
EXTRATO DE PORTARIA Nº 059/2021 – SF/CMG, 

DE 29 DE JUNHO DE 2021
Suprido: DAVID EMANOEL COSTA DOS SANTOS, MF nº 6402578/2, As-
sessor de Segurança; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 2.000,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte 
de recurso: 0301 (Recursos Ordinários); Ordenador de Despesa: Osmar 
Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 674035

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 529/2021 – DI/CMG, 
DE 29 DE JUNHO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Curuçá/PA; Período: 22 a 24/06/2021; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidor: 2º SGT BM Artur Veronico 
Ribeiro Filho, MF nº 5598427/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;

Protocolo: 673752
EXTRATO DE PORTARIA Nº 530/2021 – DI/CMG, 

DE 29 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Curuçá/PA; Período: 
22 a 24/06/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousa-
da); Servidor: 2º SGT PM R/R Célio Negrão Gomes, MF nº 5018951/2; Or-
denador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 673755

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 055/2021-GVG  DE 29 DE JUNHO DE 2021
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2019-GVG, de 18 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor desta Vice-Go-
vernadoria, conforme abaixo relacionados:


